

██  
Varde Kommune  
Att.:Borgmester Erik Buhl Nielsen  
Bytoften 2  
6800 Varde

Varde, den 9. juni 2015

### **Øget iværksætterindsats**

Kære Erik Buhl Nielsen

Mange danskere har lyst til at blive selvstændige og starte egen virksomhed og gennem de senere år er det blevet mere prestigefyldt at være iværksætter, drive virksomhed og dermed bidrage til aktiviteten i samfundet.

Mens det tidligere var det typiske billede, at der skulle samles en del erhvervserfaring inden springet ud i selvstændighed blev taget, så er der i dag også mange unge, der starter virksomhed – nogle endda allerede mens de er under uddannelse

Der er mange årsager til at vælge en tilværelse som selvstændig. I første omgang er det naturligvis lysten til at beskæftige sig med det som man interesserer sig allermost for og brænder for.

Men også ønsket om selv at kunne bestemme og være herre i eget hus er for mange en ekstra drivkraft, når det gælder drømmen om at få foden under eget bord.

Endelig er der ganske mange, der værdsætter den fleksibilitet det giver i arbejdslivet, at være selvstændig – og det handler sjældent om færre timer, men om at kunne placere de mange arbejdstimer, der hvor det giver størst udbytte.

Det, der afholder flest fra at stifte egen virksomhed, er bureaukratiet, manglen på finansiering/risikovillig kapital og manglende viden om, hvordan man kommer i gang.

Mulighederne for vejledning, praktisk hjælp, støttemuligheder, et godt lokalt iværksætermiljø og iværksætterens alder er andre faktorer, der har betydning for lysten til at etablere egen virksomhed.

Gode rammebetingelser fremmer naturligvis lysten.

Etableringen af nye virksomheder er i høj grad med til at forny og udvikle det lokale erhvervsliv og sikre, at der etableres nye arbejdspladser inden for både traditionelle og nye fag- og kompetenceområder.

I vort område er der en stor selvstændighedskultur, der er synlig i mange brancher: landbrug, håndværk, detailhandel og fremstillingsindustri.

Gennem de seneste år er antallet af nye iværksættervirksomheder i Varde Kommune dog ligget under både regions- og landsgennemsnittet.

Etableringsraten opgøres traditionelt som antallet af nye virksomheder i % af samtlige virksomheder. Etableringsraten i Varde Kommune er på 4,5% (2012) og det er den næstlaveste i Region Syddanmark – kun undergået af Langeland med 2,4%.

Fredericia topper listen med en etableringsrate på 8,4%.

Etableringsraten i nabokommunerne Esbjerg og Billund er hhv. 6,4% og 6,3%, så der burde være et uforløst potentiale for flere iværksættere i Varde Kommune.

Den gennemsnitlige etableringsrate for Region Syddanmark og hele landet er på hhv 6,85 og 7,6%

Det bør dog samtidig nævnes, at iværksættervirksomhederne i Varde Kommune er bedre til at skabe jobs end iværksættervirksomhederne i nabokommunerne. De private virksomheder, der blev etableret i perioden 2007 – 2011 stod i 2013 for 6,8% af den samlede private beskæftigelse.

I Esbjerg og Billund er det kun hhv 5,8% og 4,1% af de beskæftigede, der arbejder i iværksættervirksomheder.

På landsplan står de nye virksomheder for 7, 8% af beskæftigelsen, mens gennemsnittet for Region Syddanmark er 7,3%.

Erfaringsmæssigt må en del iværksættervirksomheder lukke igen inden for de første år. Med hensyn til iværksættervirksomhederne i Varde Kommune ligger disse til gengæld godt på det parameter, idet Varde Kommune ligger over landsgennemsnittet, når det handler om overlevelse.

Vi ligger dog under kommuner, som Esbjerg, Billund og Kolding, der med Forskerpark, vækstprogrammer og "House of Innovation" virkelig yder en ekstraordinær indsats for iværksættervirksomhederne.

I ProVarde (Varde Erhvervs- og Turistråd) har iværksætterindsatsen været meget traditionel med iværksætterrådgivning, iværksætterkurser og bistand til udarbejdelse af forretningsplan og kontakt til eksterne rådgivere.

Der har indtil Byrådet sidste år opprioriterede indsatsen været entreret med en ekstern erfaren rådgiver og budgettet til indsatsen har været i størrelsesordenen kr. 100.000, som for hovedpartens vedkommende har været anvendt på indsatsen før-start og umiddelbart efter opstart.

Den forøgede kommunale bevilling har allerede betydet flere ressourcer til iværksætterindsatsen og har allerede båret frugt i den forstand, at der er rådgivet flere potentielle iværksættere således har udviklingen de seneste 3 år været:

2012: 42 iværksættere  
2013: 57 iværksættere  
2014: 94 iværksættere

Som det fremgår har der været en meget god udvikling i antallet af potentielle iværksættere, der har modtaget vejledning i forbindelse med opstart af virksomhed.

Vi kan dog endnu ikke matche de fleste øvrige kommuner med den opfølgende indsats og herunder især i forhold til de kommuner, der har etableret netværk, iværksætterhuse eller har andre mere massive tiltag i iværksætttermiljøet.

Historisk set kan man samlet konkludere, at vi stadig skaber for få iværksættere i Varde Kommune. Dem der starter er generelt gjort af et godt stof eller starter i brancher, som de har et godt kendskab til, så projekterne er mindre risikofyldte.

Mange overlever, men der kunne helt givet startes både flere iværksættere og sikres bedre overlevelse og udvikling, hvis indsatsen

bliver øget, mere finmasket, længerevarende og der etableres et mere understøttende set-up.

Her vil initiativer med mere konceptuelt iværksætttermiljø som det eksempelvis påtænkes i Lokomotivfabrikken givet kunne yde et væsentligt bidrag.

ProVarde foreslår derfor en sådan indsats og at Varde Kommune opprioriterer netop den fornyende iværksætterindsats.

Det vil skabe flere iværksættere og sikre fornyelse og dynamik i erhvervslivet. Inden for en kort tidshorizont vil det også øge antallet af arbejdspladser og herunder også etablere arbejdspladser, som vil tiltrække nye befolkningsgrupper med nye kompetencer.

Et beløb i størrelsesordenen kr. 250.000 vil være et godt rygstød til denne indsats og vi anbefaler, at Varde Kommune øger indsatsen og ansøger hermed Varde Kommune om beløbet til en forstærket indsats.

Det er naturligvis tanken, at dette beløb skal geares med midler fra fondsansøgninger og andre midler, der kan være relevante for at give indsatsen maximal effekt.

Vi ser frem til en positiv behandling af nærværende ansøgning.

Med venlig hilsen

ProVarde

Finn Erik Kristiansen  
Direktør